**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Název katedry**

# **Diplomová práce**

Lucie Kofroňová

**Tělesné tresty ve výchově dětí**

**Physical punishment in child upbringing**

Ráda bych poděkovala PhDr. Martinu Strouhalovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce a za poskytnuté konzultace, které po mne byly vždy velkým přínosem.

*Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 13.prosince 2012*

.....

*Lucie Kofroňová*

**Abstrakt:**

Cílem této práce je vytvořit ucelený pohled na danou problematiku, vysvětlit vhodnost či nevhodnost tělesných trestů v dané situaci. Popsat roli rodiny ve výchově dětí, následky tělesných trestů na dětech, tělesné tresty v souvislosti se syndromem CAN a tělesné tresty z pohledu dětí. Diplomová práce nebude obsahovat praktickou část. Bude psaná formou kritického zamyšlení nad daným tématem. Součástí diplomové práce bude srovnání tělesných trestů ve výchově a jejich opakem – liberální výchovou. Závěr práce bude obsahovat kasuistiky. Dvě kasuistiky se týkají autoritativní výchovy a třetí kasuistika zobrazuje výchovu liberální.

**Klíčová slova:**

Tělesný trest

Liberální výchova

Týrání dítěte

Rodinná výchova

Následky trestání

Rodina

**Abstrakt:**

The aim of this thesis is to form a comprehensive view on the discussed issue, explaining the suitability or unsuitability of corporal punishment in a given situation. Describe the role of the family in the upbringing of children, the effects of corporal punishment on children, corporal punishment in connection with CAN syndrome and corporal punishment from the perspective of children. The thesis will include a practical component. It is written in a more critical reflection on the topic. The thesis will compare corporal punishment as a form of an education and its opposite - a liberal education. The conclusion will include case studies. Two case studies deal with authoritarian upbringing while the third case study deals with liberal education.

**Keywords:**

Corporal punishment

Liberal education

Child abuse

Family education

Consequences of punishment

Family

Úvod..... 8
1 Tělesné tresty v historickém kontextu ..... 10
2 Definice tělesného trestu jeho funkce a formy ..... 13
2.1 Funkce trestů obecně..... 14
2.2 Charakteristika tělesných trestů ..... 15
2.3 Identifikační tělesné známky tělesného potrestání..... 16
2.4 Odměny a tresty ..... 17
3 Funkce rodiny ve výchově dětí..... 20
3.1 Funkce rodiny..... 20
3.2 Poruchy rodiny ..... 21
3.3 Význam rodiny v životě dítěte ..... 21
3.4 Výchova a výchovné cíle ..... 23
3.5 Komunikace v rodině ..... 25
3.6 Děti potřebují pravidla ..... 26
3.7 Proč učit děti hodnotám ..... 29
4 Tělesné tresty v souvislosti se syndromem CAN..... 32
4.1 Syndrom CAN:..... 32
4.2 Kde končí tělesné trestání a kde začíná týrání? ..... 33
5 Tělesné tresty očima dětí ..... 41
6 Následky tělesných trestů na dětech..... 44
6.1 Psychická deprivace ..... 44
6.2 Trauma ..... 45

6.3 Transgenerační přenos ..... 46
6.4 Strach..... 48
6.5 Posttraumatická stresová porucha ..... 50
6.6 Stres..... 51
7 Liberální výchova ..... 59
7.1 Liberální nebo autoritativní výchova? ..... 59
7.2 Kladení nároků na dítě/člověka v dospělosti: ..... 60
7.3 Liberální výchova může velmi snadno sklouznout k rozmazlování dítěte. .... 61
8 Tělesné tresty a práva dětí ..... 63
8.1 Úmluva o právech dítěte ..... 63
8.2 Deklarace práv dítěte..... 67
8.3 Sociálně-právní ochrana dětí..... 67
9 Je tedy vhodnější liberální nebo autoritativní výchova? ..... 70
10 Kazuistiky ..... 76
10.1 Adam ..... 77
10.2 Martin ..... 78
10.3 Petr..... 80
Závěr ..... 83
Seznam literatury ..... 85

## Úvod

Diplomová práce je věnována tělesným trestům ve výchově dětí. Cílem diplomové práce je porovnání autoritativní výchovy, kde mohou být přítomny tělesné tresty a výchovy liberální. Cílem této diplomové práce je též podrobit dané téma kritickému zamyšlení.

První kapitola je věnována pohledu do historie tělesných trestů. Je zde krátce popsána výchova dětí od starého Řecka až po současnost.

Ve druhé kapitole je popsána definice tělesného trestu. Dále je zde rozepsána charakteristika tělesných trestů a též identifikační známky tělesného potrestání. Závěr této kapitoly je věnován odměnám a trestům jakožto nejběžnějším výchovným prostředkům k regulaci chování dítěte.

Další kapitola nese název Funkce rodiny ve výchově dětí. Této kapitole je věnována velká pozornost, protože rodina zaujímá nejdůležitější postavení ve výchově dítěte. V této části jsou zmíněny základní funkce rodiny a též poruchy rodiny. Rodina je zde rozdělena do čtyř typů – funkční, problémová, dysfunkční a afunkční. Dále je zmíněn význam rodiny v životě dítěte. Rodina musí být schopna uspokojit základní potřeby v životě dítěte. Základní potřeby dítěte jsou vývojové, sociální, psychologické a biologické. Aby rodina byla schopna tyto potřeby uspokojovat, musí být funkční. V souvislosti s tímto je zmíněna např. výchovná interakce v rodině. Tato kapitola obsahuje výchovné cíle, které jsou nezbytnou součástí každé výchovy dítěte. Dále je v této kapitole popsána komunikace v rodině, výchovná pravidla a krátká část je věnována i zamyšlení nad tím, proč je vhodné učit děti hodnotám.

Kapitola s názvem Tělesné tresty v souvislosti se syndromem CAN popisuje syndrom CAN a všechny jeho formy – sexuální zneužívání, zanedbávání, psychické týrání a samozřejmě tělesné týrání, které s tělesnými tresty úzce souvisí. Hranice mezi tělesnými tresty a tělesným týráním bývá mnohdy těžce rozpoznatelná. Tělesné trestání se může velmi snadno přeměnit v tělesné týrání.

Pátá kapitola popisuje tělesné tresty z pohledu dětí. Pro děti jsou fyzické tresty utrpením, jak fyzickým, tak psychickým. Takovéto chování od lidí, kteří jsou pro ně těmi nejbližšími je pro ně velmi bolestné. Děti s tělesnými tresty nesouhlasí, ale týrající rodiče jsou

pro ně jedinou alternativou rodičů, takže je děti nechtějí ztratit. Mohou se u nich vyskytnout ambivalentní pocity lásky a nenávisti vůči rodičům.

Další kapitola je věnována velmi podstatnému tématu, a tím jsou následky tělesných trestů na dětech. Tělesné tresty nezanechávají následky pouze fyzické, ale též psychické. Jako první je popsána psychická deprivace. Následujně trauma, transgenerační přenos, strach, posttraumatická stresová porucha a stres.

Kapitola Liberální výchova je uvedena jako protipól výchovy autoritativní, tedy výchovy s přítomností tělesných trestů. Liberální výchova je popsána i s důsledky, které mohou z tohoto výchovného stylu plynout. Volný výchovný styl může často sklouznout až k rozmazlování dítěte, které má pro něj též neblahé následky.

V desáté kapitole se pozastavíme nad dětskými právy. Nejpodrobněji je popsána Úmluva o právech dítěte, ze které jsou vybrány nejdůležitější body týkající se tohoto tématu. Neméně důležitou součástí je i Deklarace práv dítěte a sociálně právní ochrana dětí v ČR.

Závěr práce, je věnován zamyšlení nad tím, zda je pro dítě vhodnější autoritativní či liberální styl výchovy. Oba výchovné styly mají svá úskalí. Pokud jsou v rodině užívány tělesné tresty, těžko zde lze hledat nějaká pozitiva. Pro příklad z praxe, jsou uvedeny tři kazuistiky, které popisují rodinu s přítomností tělesných trestů a rodinu, která dítě vychovává stylem liberálním.

# 1 Tělesné tresty v historickém kontextu

Tělesné tresty jsou odjakživa používány jako postih za porušení kázně. Z období patriarchální společnosti, která vyžadovala stoprocentní poslušnost dětí vůči rodičům, se dochovaly různé historické prameny, kde je otec zobrazen v roli tělesně trestajícího rodiče (Vaníčková, 2004).

## Výchova ve starověkém Řecku


[…]


S kamarádkou Janou se scházíme pořád, ale už bez Aleny. Alena nechává výchovu Petra na něm samotném. Chlapec si prakticky dělá, co chce. Před dvěma lety měl začít chodit do mateřské školy. Je ale na matce tak fixovaný, že není možné, aby byl bez ní. Mnohokrát jsem jí říkala, že nedělá dobře, že by ho do školky měla dát, protože za pár let bude muset začít chodit do školy. Odloučení pro něj bude těžké a měla by ho na to začít připravovat. Alena však na rady okolí nedbá. V současné době je opět těhotná. Petr je zvyklý být středem zájmu rodičů. Obávám se, že po narození druhého dítěte pro něj bude těžké dělit se o pozornost se sourozencem. Také z tohoto důvodu vidím jako vhodné, začít s chlapcem chodit do mateřské školy. Velmi by mu prospělo strávit několik hodin týdně v dětském kolektivu. V mateřské škole již nebude středem pozornosti, protože paní učitelka musí veškerou svou pozornost rozdělit mezi všechny děti.

Na výše uvedených kazuistikách je patrné, že ani jeden z výchovných stylů není pro děti vhodný. Samozřejmě autoritativní styl výchovy se jeví jako horší varianta. Pokud je dítě tělesně trestané a pokud trestání zachází do extrémů, je to pro dítě kruté a bolestivé. Je to jistě horší, než pokud je vychovááno liberálně, nelze však jednoznačně říci, že liberální výchova je pro dítě vhodnější. Vhodný není ani jeden výchovný styl. Těžko říci, jaká výchova je pro dítě nejlepší. Osobně si myslím, že rodič by měl být svému dítěti především milující osobou, která mu dá lásku, bezpečí, pocit jistoty, ale zároveň bude pro dítě autoritou, kterou si nebude muset vydobývat násilím.

## Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit ucelený pohled na problematiku tělesných trestů, popsat roli rodiny ve výchově dětí, následky tělesných trestů a pocity dětí tělesně trestaných.

Diplomová práce se opírá o odbornou literaturu a zároveň je psaná formou kritického zamyšlení nad danou tematikou. Obsahuje srovnání autoritativní výchovy s výchovou protikladnou, tedy liberální.

V úvodní části se diplomová práce věnuje tělesným trestům z obecného a historického hlediska. Zvláštní pozornost je věnována kapitole týkající se rodiny, jakožto hlavního činitele výchovy dítěte – její nezastupitelná role ve vývoji dítěte. Tato kapitola obsahuje popis funkcí a poruch rodiny, výchovu a výchovné cíle, komunikaci v rodině, výchovná pravidla a zmiňuje též hodnoty ve výchově dětí. Další kapitoly jsou věnované důsledkům tělesných trestů, tělesným trestům z pohledu dětí i rodičů. Vzhledem k danému tématu, obsahuje diplomová práce i kapitolu s názvem Tělesné tresty v souvislosti se syndromem CAN, která obsahuje zamyšlení nad tím, kde končí tělesné trestání a kde již začíná tělesné týrání. Na závěr této práce jsou přiloženy tři kasuistiky popisující případy autoritativní a liberální výchovy. Devátá kapitola obsahuje samotné kritické zamyšlení nad tělesnými tresty a liberální výchovou.

Cílem této práce bylo odpovědět na otázku, zda je vhodnější liberální nebo autoritativní druh výchovy. Na základě výše popsaných situací, teorií, metod a vlastních zkušeností jsem došla k následujícímu závěru. Je patrné, že oba výchovné styly jsou ve své krajní podobě pro dítě naprosto nevhodné. Nelze se domnívat, že v případě liberální výchovy, jež neobsahuje tělesné trestání, jde o lepší výchovný styl. Liberální styl není zcela vhodný, jelikož liberální výchova v absolutním slova smyslu může mít nedozírně špatné následky, stejně jako autoritativní. Rodiče by ve výchově svých dětí měli zvolit takovou výchovu, která jejich dětem nejenže neublíží fyzicky, ale ani psychicky. V rodině by se každému dítěti měla dostávat základní péče, ochrana a jistota. Rodiče by svou výchovou měli jít dítěti příkladem. Měli by být pro dítě určitým vzorem, který si později přenesou do své vlastní rodiny. Rodina má pro dítě nezastupitelný význam, má být zdrojem morálky, hodnot, předkládá dítěti určitý obraz toho, jak by svět měl fungovat. Prostřednictvím rodiny vstupuje dítě do života. Je na rodičích, zda to bude svět plný lásky či bolesti a utrpení. Nesouhlasím ani s jedním výše popsaným výchovným stylem. Jak jsem již zmínila, oba dva výchovné styly jsou ve své krajní

podobě nevhodné. Jen stěží lze rodičům dát přesný návod, jak co nejlépe vychovávat své dítě. Nejvhodnějším řešením je patrně zlatá střední cesta. Nelze ve výchově používat tělesné tresty ani přehnanou volnost. Každé dítě by mělo být vychováváno s láskou, úctou a vzájemným respektem – vztah rodičů a dětí by měl být naplněn respektem z obou stran.

Cílem každé výchovy by mělo být vychovat děti zdravě sebevědomé, ohleduplné, zodpovědné a především šťastné.

Rodina s přítomností násilí, je problém celosvětový a měla by mu být věnována velká pozornost. Je důležité, aby se o této problematice hovořilo a ze strany veřejnosti byla projevena snaha tento problém řešit. Velkou úlohu v této rovnici hrají média. Je nutné, aby byla společnost o této problematice pravdivě informována a nezavírala před ní oči. Smyslem této práce je upozornit na tuto problematiku.
