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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce
Vhodnost použitých metod

Využití výzkumných empirických metod

Využití praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

Naplnění cílů práce

Vyváženost teoretické a praktické části

Návaznost kapitol a subkapitol

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi
Vhodnost prezentace závěrů práce
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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
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1. Autorka by měla během obhajoby stručně nastínit, proč se tématem zabývala a na jaké

obtíže při jeho zpracovávání narazila.
2. Jak by autorka pojmově vymezila vztah autoritativní výchovy a výchovy užívající

tělesné tresty?
3. Domnívá se autorka, že jakákoli forma fyzického potrestání, je výchovně nepřípustná?

Lucie Kofroňová se ve své diplomové práci zabývala problematikou tělesných trestů
v historické perspektivě i aktuálních souvislostech. Tématizuje však i otázku vztahu
autoritativní a liberální výchovy a snaží se zjistit, zda je možno jednu z těchto alternativ
legitimně zvolit jako univerzálně použitelný výchovný přístup. Tím se však text rozpadá do
dvou tématických poloh. Vedle problematiky tělesných trestů a jejich dopadu na zdravý vývoj
dítěte se zde řeší míra vhodnosti různých výchovných stylů, jež nejsou nutně spjaty
s tělesným trestáním. Autoritativní výchova neznamená totéž, co „výchova“ sahající
k tělesným trestům. V úvodu to sice nějak zazní, nicméně není tomu věnována hlubší péče
v textu. Tj. jaký je vlastně vztah autoritativní výchovy a výchovy tělesně trestajícící? Práce
má tudíž název, který ne zcela odpovídá obsahu.

V práci je poněkud nedotažena formální stránka prezentace závěrů. Jako mírně
problematický vidím způsob začlenění kapitoly o rodině do celku práce – není jasné, jak se
tato kapitola vztahuje k ústřednímu tématu, ačkoli je vložena mezi kapitoly týkající se
vymezení tělesných trestů a syndromu CAN.

Občas pokulhává stylistika. Objevuje se v ní též množství překlepů (zčásti způsobených
automatickou korekcí programu Word – např. velká písmena po tečkách za číslovkou).
Autorka by měla lépe pracovat s čárkami.

Diplomová práce Lucie Kofroňové splňuje nároky kladené na práce tohoto typu a lze ji
doporučit k obhajobě. Vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji hodnotit ji známkou
velmi dobře.